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Abstrakt

Fragmentace stanovišť může negativně ovlivnit populace druhů kvůli snížené genetické

diverzitě a zvýšené diferenciaci populací v důsledku izolace stanovišť, snížené velikosti

populací a narušení genového toku. Řada druhů trpí fragmentací stanovišť a izolovaností

a Campanula glomerata je dobrým příkladem druhu, který je na mnoha místech znatelně na

ústupu kvůli změnám v obhospodařování krajiny. Otázkou je, jak modelový druh

C. glomerata reaguje na tyto změny a jestli se tyto změny projeví v genetické diverzitě

a struktuře populací. Cílem této práce je tedy zjistit míru genetické diverzity a odkrýt

genetickou strukturu populací modelového druhu C. glomerata na malé regionální škále

v Bílých Karpatech. Tento systém nám umožní srovnat populace ze dvou odlišných regionů,

které byly různou mírou zasaženy zemědělskou intenzifikací a fragmentací v minulém století.

Jde o jihozápadní a severovýchodní část regionu, které se od sebe liší historií managementu

v krajině, kontinuitou lučních porostů, druhovým složením a přírodními podmínkami. Pro tento

účel jsem vyvinula a optimalizovala celkem 16 použitelných mikrosatelitových markerů,

z nichž 4 pochází od příbuzných druhů rodu Campanula a 12 bylo pro druh C. glomerata

vyvinuto nově. Výsledky naznačují, že nedávná fragmentace stanovišť nevedla k významné

ztrátě genetické diverzity. Druh má pravděpodobně dostatečné disperzní schopnosti k udržení

genového toku a populační konektivity v krajině, která byla v nedávné historii postižena

fragmentací. Přesto však byl nalezen určitý rozdíl mezi jihozápadním a severovýchodním

regionem, kde byla genetická diverzita o něco nižší, vyskytovalo se zde menší množství

vzácných alel a populace zde byly více méně diferencovány. Vysvětlením může být právě vyšší

izolovanost populací v důsledku intenzivnější fragmentace v této oblasti. Silami, které

determinovaly formování populací C. glomerata ve studovaném regionu, však mohly být spíše

dávné historické procesy. Několika způsoby byl také testován vliv environmentálních faktorů

na genetickou diverzitu. Jako nejvýznamnější se jeví poloha populací v regionu a míra

dopadajícího slunečního záření. C. glomerata je příkladem druhu, který je vázán spíše na louky

s dlouhou dobou kontinuity, jak se ukázalo během sběru dat v severovýchodním regionu. Zde

se nachází množství obnovených luk, ve kterých se však C. glomerata prakticky nevyskytuje.

Je proto důležité udržovat vhodným managementem i původní louky, protože řada z nich se

vyskytuje na hůře přístupných místech, kde hrozí jejich zarůstání.

Klíčová slova: Campanula glomerata, genetická diverzita, mikrosatelity, fragmentace

stanoviště, kontinuita travních porostů, genový tok, environmentální faktory.

Abstract

Habitat fragmentation can adversely affect species populations due to reduced genetic

diversity and increased population differentiation due to habitat isolation, reduced population

size, and disruption of gene flow. Many species suffer from habitat fragmentation and isolation,

and Campanula glomerata is a good example of a species that is noticeably declining in many

places due to changes in landscape management. The question is how the model species

responds to these changes and whether is the change are reflected in genetic diversity

and population structure. The aim of this work is to determine the degree of genetic diversity

and to reveal the genetic structure of populations of the model species C. glomerata on a small

regional scale in the White Carpathians. This system will allow us to compare populations from

two different regions that have been affected to varying degrees by agricultural intensification

and fragmentation in the last century. It is a southwestern and northeastern part of the region,

which differs from each other in the history of management in the landscape, but also

in the continuity of meadows, species composition and environmental conditions. For this

purpose, I developed and optimized a total of 16 usable microsatellite markers, 4 of which come

from related species of the genus Campanula and 12 are newly developed for the species

C. glomerata. The results suggest that recent habitat fragmentation has not led to a significant

loss of genetic diversity. The species probably has sufficient dispersive capabilities to maintain

gene flow and population connectivity in a landscape that has been affected by fragmentation

in recent history. Nevertheless, some difference was found between the southwestern

and northeastern regions, where genetic diversity was slightly lower, there were fewer rare

alleles, and populations were more or less differentiated. The explanation may be the higher

isolation of populations due to more intense fragmentation in this area. However, the forces that

determined the formation of C. glomerata populations in the studied region may have been

rather ancient historical processes. The effect of environmental factors on genetic diversity has

also been tested in several ways. The most important were the location of the populations

in the region and the degree of incident sunlight. C. glomerata is an example of a species that

is more associated with grasslands with a long period of continuity, as demonstrated during data

collection in the northeastern region. There are a number of restored meadows, in which,

however, C. glomerata practically did not occur. It is therefore important to maintain

the original meadows with appropriate management, as many of them occur in less accessible

places where there is a risk of overgrowth.

Key words: Campanula glomerata, genetic diversity, microsatellites, habitat

fragmentation, continuity of grasslands, gene flow, environmental factors.
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Úvod

Studium genetické diverzity, která je důležitým ukazatelem celkové biologické

rozmanitosti, je zásadní pro pochopení struktury a dynamiky populací ve společenstvech.

Celková genetická struktura populací se skládá z vnitropopulační variability, která nám umožní

blíže porozumět vlastnostem a historii jednotlivých populací, a mezipopulační variability, která

vykresluje vztahy mezi populacemi, umožňuje nám zjistit příbuznost a unikátnost jednotlivých

populací, genový tok a diferenciaci mezi populacemi.

Genetická diverzita populací je formována několika činiteli, mezi něž patří biologie druhu

(např. systém rozmnožování, délka života, disperzní schopnosti druhu, běžnost/vzácnost),

historie událostí, které formovaly populace v minulosti a také nynější struktura krajiny, která

jednak zrcadlí tyto minulé procesy, jednak ovlivňuje genetickou strukturu populací

v současnosti a bude ji nepochybně determinovat i v budoucnosti. Fragmentace krajiny je

proces, při němž dochází k redukci celkové plochy stanovišť a vytvoření nových izolovaných

ploch z dříve souvislého prostoru. Může mít negativní důsledky na životaschopnost populací,

jelikož dochází k redukci velikosti populací a izolaci jednotlivých fragmentů (Frankham et al.,

2002). To může mít za následek snížení fitness (Leimu et al., 2006; Reed & Frankham, 2003).

Změny v populacích, které jsou spojeny s fragmentací stanoviště, mohou vést k erozi genetické

diverzity a ke zvýšené genetické divergenci mezi populacemi vlivem redukovaného genového

toku mezi fragmenty, náhodného genetického driftu a zvýšeného inbreedingu – zvláště pokud

velikost populace a její izolovanost klesnou pod kritickou úroveň. Tyto změny postihují

životaschopnost populací i v dlouhodobém měřítku, kdy je u populací očekávaná snížená

schopnost odpovídat měnícím se selekčním tlakům (Young et al., 1996). Jedním z klíčových

procesů, který může zmírnit ztrátu genetické rozmanitosti a napomáhat dlouhodobé

životaschopnosti populací na fragmentovaném stanovišti je dostatečný tok genů (Lowe et al.,

2005).

Změny ve využívání půdy, intenzivní rozorávání a zúrodňování přirozených stanovišť

ve druhé polovině minulého století přetvořily krajinu na mozaiku rozptýlených ploch přirozené

vegetace, které jsou zakomponovány do zemědělské matrice (Lipský, 1995). V posledních

několika dekádách byly pozorovány dva opačné trendy v zemědělství – obhospodařování

vysoce produktivních oblastí se zintenzivnilo, zatímco málo produktivní oblasti nebo místa

obtížně dostupné jsou čím dál více opouštěna (Bachmann et al., 2005; Futák et al., 2008).
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V důsledku toho se změnil charakter stanovišť, populace mnoha rostlinných druhů se stále více

zmenšovaly a byly od sebe navzájem více izolovány než v minulosti (Bachmann & Hensen,

2007). Fragmentovaná krajinná struktura může znesnadnit genový tok mezi populacemi

vzhledem k omezenému šířením semen (Primack & Miao, 1992) a omezenému šíření pylu,

poněvadž i krátká vzdálenost mezi populacemi může pro opylovače působit jako silná bariéra

(Kwak et al., 1998). Důsledky fragmentace stanoviště proto můžeme zkoumat i na malé škále

(Müller et al., 2020). Hlavním tématem této práce je studium genetické diverzity modelového

druhu Campanula glomerata na malé – regionální škále v Bílých Karpatech. Fragmentace

v minulém století postihla i krajinu této oblasti, byť v různé míře.

Hlavním předmětem této práce je porovnat genetickou diverzitu populací mezi


[…]


C8 0,057 0,055 0,066 0,048 0,097 0,097 0,120 0,068 0,003 0,011 0,018 0,005 0,064 0,049 0,039 -0,016 0,006 0,000 -0,007 -0,004 -0,017 0,031 0,025 -0,008 -0,010 - 0,046 -0,003 -0,027 0,045

C9 0,110 0,088 0,151 0,073 0,137 - 0,184 0,052 0,010 0,044 0,050 0,019 0,112 0,085 0,061 -0,016 0,036 0,039 0,016 0,041 0,021 0,036 0,030 0,010 -0,004 0,046 - -0,021 -0,020 -

C11a 0,052 0,021 0,100 0,063 0,072 0,052 0,135 0,071 0,026 0,034 0,028 0,022 0,063 0,047 0,033 0,017 0,021 0,023 0,022 0,018 0,013 0,035 0,036 0,060 0,019 -0,003 -0,021 - 0,006 0,064

C12a 0,053 0,028 0,063 0,054 0,073 0,032 0,130 0,060 0,012 0,024 0,027 0,022 0,057 0,051 0,029 0,014 0,019 0,009 0,011 0,010 0,004 0,032 0,021 0,049 0,011 -0,027 -0,020 0,006 - 0,033

C13 0,156 0,173 0,224 0,121 0,177 - 0,275 0,173 0,024 0,072 0,075 0,085 0,139 0,165 0,117 0,032 0,034 0,032 0,066 0,056 0,045 0,069 0,103 -0,028 -0,009 0,045 - 0,064 0,033 -
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Tab. P.2 Další charakteristiky populací. Výskyt populací na severovýchodě a jihozápadě Bílých Karpat, příslušná lokalita, souřadnice výskytu, počet odebraných

jedinců z populace, velikost populace, počet jedinců v bufferu, nadmořská výška, sklon, TWI, TPI a DAHI v místě výskytu populace.

Populace
Bílé

Karpaty
Lokalita X Y

Počet

jedinců

Velikost

populace
Buffer

Nadm.

Výška
Sklon TWI TPI DAHI

C1 Jih Čertoryje 17,406972400 48,859764200 20 32 31 359 5,96 11,86 0,00 0,07

C10 Jih Čertoryje 17,419958300 48,863565600 17 19 27 382 6,38 12,04 -0,07 -0,08

C11a Jih Zahrady pod Hájem 17,533382682 48,884322139 20 36 25 390 10,22 10,64 0,12 0,06

C12a Jih Zahrady pod Hájem 17,533591131 48,881134950 16 15 36 397 11,07 10,67 0,14 0,06

C13 Jih Zahrady pod Hájem 17,538235500 48,886136200 1 1 45 447 10,42 10,71 0,44 -0,07

C14 Jih Zahrady pod Hájem 17,535818573 48,887992349 8 9 37 399 9,31 11,24 -0,24 -0,04

C2a Jih Čertoryje 17,413329200 48,859474800 10 15 92 406 4,36 10,73 1,10 -0,01

C2b Jih Čertoryje 17,413264900 48,861154800 10 12 66 401 4,52 10,85 0,98 -0,04

C3 Jih Čertoryje 17,418706869 48,857259060 20 48 19 433 3,04 10,91 1,63 -0,02

C4 Jih Čertoryje 17,421911100 48,853677400 3 4 48 444 2,45 11,31 1,74 0,03

C5 Jih Čertoryje 17,392394800 48,859067800 20 22 0 300 2,02 15,83 -0,99 0,01

C6d Jih Búrová 17,553020500 48,901638800 20 43 0 504 5,43 10,74 1,60 -0,09

C7 Jih Zahrady pod Hájem 17,539959900 48,877954100 20 35 0 458 11,34 9,99 1,38 0,09

C8 Jih Čertoryje 17,404455400 48,861353200 4 4 32 347 0,81 13,86 -0,11 -0,01

C9 Jih Čertoryje 17,428862500 48,857988700 1 1 0 368 4,47 15,02 -1,04 -0,07

G1 Sever Štítná 17,976320023 49,082790593 18 29 15 386 13,23 10,12 0,14 0,20

G13 Sever Štítná 17,983982177 49,076780325 19 70 505 330 12,02 12,81 -0,64 0,18

G2 Sever Štítná 17,975644400 49,081348600 1 1 43 357 10,78 11,23 -0,44 0,13

G3 Sever Štítná 17,975212500 49,082923100 9 14 30 382 14,76 10,25 -0,02 0,21

G5 Sever Štítná 17,971883811 49,091912928 3 3 0 400 10,99 12,54 -1,30 0,16

G7 Sever Štítná 17,984059875 49,077938148 20 340 235 351 10,60 12,40 -0,11 0,04

Q11 Sever Štítná 17,965768674 49,079214916 16 29 231 333 9,03 13,46 -0,38 -0,16

Q12 Sever Štítná 17,966420862 49,075786427 18 18 242 370 5,21 11,04 1,13 -0,05

Q2a Sever Štítná 17,984390025 49,079141430 20 165 410 366 11,59 12,33 -0,09 0,18

Q4 Sever Štítná 17,982693300 49,087876900 18 92 0 460 14,85 10,47 0,56 0,23

Q5 Sever Jestřabí 17,949066400 49,056248300 20 76 16 454 7,40 10,83 0,49 -0,10

Q6a Sever Jestřabí 17,952361635 49,056238875 15 16 76 449 9,03 10,96 0,26 -0,16

Q7b Sever Štítná 17,964811886 49,078737992 20 61 199 340 8,92 13,61 -0,12 -0,11

Q7g Sever Štítná 17,964207500 49,077281700 19 151 109 357 8,55 11,95 0,60 0,00

Q8 Sever Štítná 17,968409200 49,069030600 19 56 0 337 7,26 12,75 -0,44 -0,02
