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Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Mariany Černé

"Genetická diverzita a struktura populací Campanula glomerata na regionální

škále v Bílých Karpatech"

Předložená práce se zabývá genetickou diverzitou a strukturou populací Campanula glomerata ve

dvou regionech Bílých Karpat. Rozsah studie - tj. počet studovaných populací a množství

odebraných vzorků - je pro potřeby diplomové práce plně dostačující. Pro studium genetické

diverzity si autorka zvolila mikrosatelitní markery. Tuto metodu si plně osvojila a v rámci studie

byly vyvinuty nové mikrosatelitní markery vhodné pro studovaný druh.

Získaná data jsou vhodně interpretována, k tomu napomáhá i množství grafů a tabulek. Většina

obrázků je srozumitelná a samovysvětlující, jen u ordinačních diagramů by bylo vhodné umístit

popisky os mimo oblast grafu.

Text je poměrně rozsáhlý a čtivý. Je většinou logicky členěn a překlepy a chyby se zde vyskytují

jen v malém množství. Úvod je poměrně krátký, osobně bych do něj přesunul některé teoretické

části o vývoji mikrosatelitů, jejich použití a interpretaci, jež jsou pak uvedeny v následném textu.

Otázky:

1) Rozlišovala jste během vzorkování poddruhy Campanula glomerata?

2) Na základě čeho jste se rozhodla pro použití mikrosatelitů, jaké další metody jste zvažovala

nebo by dle Vás připadali v úvahu?

3) Ve výsledcích a v následné diskuzi uvádíte, že vyšla průkazně vyšší genetická diverzita na

teplejších a druhově bohatších stanovištích s vyšším pH. Není možné, že průkazný výsledek je

způsoben korelací s rozdělením na regiony? Vyšší genetickou diverzitu totiž uvádíte v JZ

regionu, kde se dá zároveň předpokládat vyšší teplota, pH a druhová bohatost lokalit.

4) Nikde v práci jsem nenašel kolik klonálně vzniklých jedinců bylo detekováno. Dle grafu P.2

bych odhadl, že jich bylo celkem kolem 20. Liší se nějak jejich četnost mezi populacemi? Byly

genotypy sdíleny jen v rámci populace, nebo i mezi populacemi? Je zde patrný nějaký vztah mezi

počtem klonálně vzniklých jedinců v populaci a některým z environmentálních prediktorů?

5) Na základě čeho předpokládáte, že je nižší genetická diverzita populací v SV regionu dána

jejich kratší kontinuitou (tudíž historicky) a ne větší mírou fragmentace a intenzivnějším

hospodařením v současnosti?

6) V diskuzi uvádíte, že Campanula glomerata nebyl vhodně zvolený druh pro porovnání mezi

původními a nově zatravněných loukami. Jaký druh byste si na základě Vašich zkušeností

vybrala, případně jaké by měl vlastnosti?
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7) V diskuzi uvádíte, že proměnná buffer nebyla koncipována ideálně. Jak byste ji koncipovala

jinak, aby byla vhodnější pro testy např. vlivu izolovanosti na inbreeding?

V Semilech 27.8.2020

Milan Kotilínek